*Capit.* 436) *Capitulare missorum in Theodosis villa datum secundum 805 c. 9 (MGH Capit. 1*

S. 124, 5–8); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 443. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 250.

437) nostram utilitatem *Capit.* 438) quae *W mit Capit. und 1, 250.* 439) debetur *Capit.*

440) infantis *W mit Capit.* 441) iuvenilem *Capit.* 442) nobis repromittant *Capit.*

CCLXXVI<sup>w</sup>. DE<sup>x</sup> HIS, QUI CONSPIRATIONEM<sup>y</sup> FECERINT<sup>z</sup>, UT<sup>a</sup> TRIPLI-CITER IUDICENTUR<sup>ax</sup>.

Conspirationes<sup>b443</sup> quicumque facere praesumpserint<sup>c444</sup> et sacramento quamcumque<sup>d</sup> conspirationem firmaverint, triplici<sup>445</sup> ratione iudicentur. Primo, ut<sup>e</sup>, ubicumque aliquod<sup>446</sup> malum propter<sup>447</sup> hoc perpetratum fuerit<sup>448</sup>, auctores facti interficiantur<sup>449</sup>; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant. Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos sibi invicem<sup>450</sup> detondant<sup>f451</sup>. Si<sup>g</sup> vero<sup>g</sup> per dexterar<sup>h</sup> aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus, quod<sup>452</sup> hoc pro<sup>i</sup> malo<sup>i</sup> non fecissent<sup>453</sup>, aut, si hoc<sup>454</sup> facere non potuerint<sup>k</sup>, secundum<sup>455</sup> legem<sup>456</sup> suam conponant. Si vero servi sunt<sup>l</sup>, flagellentur, ut<sup>457</sup> de cetero in regno nostro nulla huiuscemodi<sup>m458</sup> conspiratio<sup>n</sup> per<sup>459</sup> sacramentum neque sine sacramento fiat.

CCLXXVII<sup>o</sup>P. DE PERIURIIS, UT<sup>q</sup> CAVEANTUR.

Praecipimus<sup>460</sup>, ut periuria caveantur nec<sup>461</sup> admittantur testes ad<sup>r</sup> iuramentum, antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possunt<sup>462</sup>, separantur<sup>463</sup> ab invicem et singulariter inquirantur. Et non licet<sup>464</sup> accusatori<sup>s</sup> testes eligere absente suo accusatore<sup>t465</sup>. Et omnino nullus nisi ieunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur<sup>u</sup>, et ille, qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille, qui eum<sup>v</sup> refutat, et probet, quare illum recipere nolit<sup>w466</sup>. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur<sup>x467</sup>, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus<sup>468</sup> fuerit periurii, perdat<sup>469</sup> manum aut redimat.